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Øre pr. 'Pd' hvorved den af mig før nævn Lo 
Sum, som Bornholm vil komme til at betale 
mere i Skat end tidligere, vil blive reduceret 
m'ed benved LO,000 Kr. Jeg kan for saa vidt 
paaskøhne denne Sndriiig ' som det i a,lt 
Fald vil blive en ' Lettelse for en Del 
a,f Skatteyderne, og jeg ,paaskøiiiiér det saa 
meget mere, som der deri ligger en Aner- 
kendelse af, at man ved disse Lovforslàgs 
Behandling skylder Bornholm om just ikke 
et Rets- saa dog et Billighedskrav paa at 
komme i Betragtning i 홢 Henseende til 
en retfærdigere Beskatning end oprinde- 
lig foreslaaet. Men jeg vil dog tillade 
mig at gøre opmærksom paa, at der klæ- 
ber en uheldig Omstændighed ved Bestem- 
melsen, söp her, er sat ind i Forslaget, 
idet en Del af Landgildeafgifteri, hvoriblandt 
Smøratgiften, som i  det hele 'Udgør '72,632 
Pd;, tilhører private Personer under Navn 
af Propfiétærskyld 홢 efter Amtmand 
ThaArups Beskrivelse over Bornholm ér der 
der 103 Gaarde, de saakaldte Frigaarde, 
som Landgilden; er bortsolgt ira af Staten 
og saaledes gaaet over i privat: Eje 홢 og 

: der kan selvfølgelig; ikke f være Tale om ved 
nærværende Lov at bestemme, at disse pri- 
vate, Personer ogsaa skulle lade sig nøje 
med en Afgift af 70 Øre pr. Pd., naar de 
ellers have haft Ret til at oppebære Gen- 
nemsnitsprisen pr. 10 'Aar, som for sidste 
Aar Opkrævedes med 83 Øre. Jeg skønner 
ikke, at man ved denne Bestemmelse kan 
fastsætte, a t  d isse  private Ejere skulle 
finde sig i kun at modtage det saaledes 
fikserede Beløb, og jeg tillader mig derfor; 
at henstille til den højtærede Minister 
og d e t  eventuelle Udvalg at tage For- 
holdene under høje Ov'e.rvejejse, for at 
der ikke ' ska l  ske dé 홢 Gaarde no- 
gen Uret, som ere säa uheldig stillede, 
at en Del af deres Landgilde under Navn 
af ' Proprietærskyld ejes ål private, et For- 
hold, som aldrig h, ar vær et betragtet * som 
forringende disse F-j en'domiiies Værdi. y en- 
der jeg tilbage ti l  mit Udgangspunkt, vil 
man maaske sige, ä t  de gamle Rettigheder 
og Privilegier, som ̂ Blevegivne -Bornholm'. 
under Frederik--' den 3dje, ikke længere 
kunne holde Stik; idet Forholdene have 

, udviklet sig saaledes, at Bornholm maa staa 
sideordnet med det øvrige Land, noget, : jeg 
for saa vidt ikke ganske kan indrømine, 

som denne s i d e s  liggeride 0  ikke har haft 
tilsvarende Gavn af de Kulturgoder, som 
ere tilflydtë, 홢 de andre Dele af Landet, oj '̂ 
hvortil Bornholm har bidraget' sin væsent- 
lige Del, navnlig gennem de indirekte 
Afgifter,: saa kan selv én; saådan: Betragt- 
riingsriiäade ikke holde Stik. Thi ved det ' 
foreliggende Lovforslag er det Meningen 
at foretage en SkattßomHègning og, ikke et 
Skattepaaløég, men dette vil blive Tilfældet 
for Bornholms Vedkommende, dersom Lov- 
forslaget bliver vedtaget i: den Skikkelse, v 
i hvilken det foreligger, og det er der ingen 
Grilnd til, thi de bornholmske Kommunéf 
have haft de samme store Byrder som 
Følge af vor Tids sociale Lovgivning söm 
Kommunerne andre Steder. Jeg kan eIid-" 
ogsaa paavise et Forhold, i hvilket Øen i 
særlig Grad har været belastet. Jeg sigter : 
til Udgifterne ved de hjemløse trængende, 
som før Fattiglovéri af 1891 ikke vare store, 
men siden da ere stegnesaa 'meget" at: de <, 
naa op til et Beløb af ca. 20,000 Kt., 
noget, som nied Undtagelse af Kj øberihavns 
Amt er uden Sidestykke i  de t  øvrige Land, 
og hvortil Grunden navnlig er Iridvandriri- 

I gen tra bvenge. Ug naar jeg oplyser ærede 
Medlem'mer om, a t  det har haft til Følge, - 
at Udskrivriingsbidfaget til Amtet' alene 

i derved er: steget med i  Vi K-t.- pr. Tel. Hart- 
Ikbrri/ vil man forståa, hvilken Betydning 
:det bar. ;' Derhos ramiiief denne Forhøjelse 
i de amtskommunale Udgifter sääniéget  

:haardere. som eil Tønde Hartkorn paa 
Bornholm kun udgør af almindeligt 
[Hartkorn. Jeg kan for saa vidt ogsaa 
sige, ' at et saadant Forhold som nu. paa- 
tænkt er ganske / i  Strid med de For- 
ventninger, Bornholm var 홢 berettiget til 
at ': nære ifølgé tidligere ; Lovgivning. 
Ved 1 Hartkornsudjævningsioven af 1850/ 
hvor Härtkörrisskatterne bleve gjorte ens 
over- hele Landet, og hvor Forhøjelsen, 
hvor en saäclari skete, blev erstattet med 
et Kapitalbéløb/af 15 å, 20 i i S k a t t e i l s ,  
Paalæg; / blev Forholdet for Bornholm uf or- ; 
äridret, og derved er det erkendt, at disse 
skulle være bestaaende i. Fremtiden. Men ' 
saaledes som Forslagene her foreligge, 
maatte n UJ have ønsket, at EgálisatioIien 
ogsàa, var bléven'udstrakt  til Bornholms 
, Amt, idet saa Skatteyderne v e d  ät have :  , 홢 - , 홢 1> 
faaet. 홢 et Vederlag af 15 à',20 Gange det 


